
 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.46 del 01 marzo 2023 

 

OGGETTO: Presa d’atto del capo 9) del verbale del Consiglio di Amministrazione del 28 
febbraio 2024. Sostituzione componenti Commissione Giudicatrice della procedura “Servizi 
Integrati di Lava Noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione 
Campania e della Regione Molise” – Pubblicazione  

  

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell'art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall'art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito "una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l'equilibrio della gestione corrente del debito della sanità", 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli, al Centro Direzionale Isola F9- Complesso Esedra; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all'art.1, comma 455, ha statuito che: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza (…) in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 

Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio". 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro 

di individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del D.L. 66/2014 Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale, convertito dalla 

L. n. 89/2014, prevede al co 1 “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante 

presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è istituito, senza 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica, l'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che ”Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l'acquisto di beni e di servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, 

ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1(…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 art. 6 della L.R. 28 

del 2003 della Regione Campania, così come modificato dall’art. 2 L.R. n. 24/2005, poi sostituito 

dall’art. 1 c. 229 L.R. n. 4/2011 e successivamente modificato dall’art. 1, c. 2 lett. e della L.R. n. 

3/2012, nuovamente sostituito dall’art. 1 c. 1, lett. c della L.R. n. 41/2012 e dall’art. 1, c. 28 L.R. n. 

16/2014, la So.Re.Sa. costituisce Centrale di Committenza Regionale (…) ed è soggetto 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

aggregatore ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014, convertito dalla Legge n. 89 del 23 

giugno 2014, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 

destinati alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, alle società partecipate in misura totalitaria dalla 

Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV S.r.l. e Sviluppo Campania 

spa, agli enti strumentali della Regione Campania, diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, 

agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. dell’11.11.2014 ha stabilito all’art. 1, c. 2 che: “resta comunque ferma l’iscrizione 

all’elenco della Consip SPA e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai 

sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi 

dell'art. 9 del D.L. n.66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

VISTO - Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A., approvato con delibera del CDA del 01 

febbraio 2023, concernente “la nomina ed i compiti del RUP nonché la composizione ed il 

funzionamento della Commissione di gara nei procedimenti ad evidenza pubblica nelle gare da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’acquisizione di beni e 

servizi; 

CONSIDERATO che, con Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 19 gennaio 2024 è stata 

pubblicata la Commissione Giudicatrice della procedura “Servizi Integrati di Lava Noleggio a basso 

impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della Regione Molise” nel 

modo che segue: 

Procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi Integrati di Lava 

noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della 

Regione Campania e della Regione Molise 

Presidente: dott. Virgilio Barbati Direttore 

Organizzazione e Risorse Umane So.Re.Sa. 

S.p.A.; 

Componenti: dott. Giuseppe Lombardi Direttore 

Sanitario P.O. Boscotrecase A.S.L. Napoli 3 sud; 

dott. Marcello Lamberti Dirigente medico di 

Direzione Medica di Presidio A.O. San Pio 

Benevento; 

Componente sostituto: dott. ssa Maria Lino 
Dirigente medico Specialista in Igiene e Medicina 
Preventiva A.S.L. Caserta; 

PRESO ATTO  

- della rinuncia all’incarico ricevuta da parte del dott. Giuseppe Lombardi, pervenuta a mezzo 

pec, con nota prot. A.S.L. Napoli 3 Sud 0034488 del 09/02/2024 e agli atti al prot. So.Re.Sa. 

- 0002125-2024 del 09/02/2024; 

- della ulteriore rinuncia comunicata per le vie brevi da parte del componente sostituto dott. 

ssa Maria Lino Dirigente medico Specialista in Igiene e Medicina Preventiva A.S.L. Caserta 

al RUP; 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

ACCLARATA, pertanto la necessità di procedere alla sostituzione dei membri della Commissione 

giudicatrice in oggetto;  

TENUTO CONTO che non risultando altri nominativi eleggibili, si è reso necessario attivare una 

ulteriore richiesta di segnalazione di nominativi di esperti; 

DATO ATTO che con note agli atti, sono state inviate ai Direttori Generali delle Aziende del SSR 

della Regione Campania e p.c. alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale e ai Rettori delle Università della Regione 

Campania, nuova richiesta di nominativi di esperti, con specifica competenza e professionalità nel 

settore oggetto delle specifiche gare, con la finalità di individuare i Commissari per le Commissioni 

giudicatrici da nominare ai sensi dell'art. 77 del Decreto 50/2016; 

RICHIAMATA la nota istruttoria in data 22 febbraio 2024 a firma del Direttore Acquisti e Progetti 

speciali, con la quale è proposta al Direttore Generale per la successiva presentazione al CdA, la 

seguente rosa di candidati idonei: 

a. dott. ssa Rita Perrotta, dell’A.O.R.N. San Giuseppe Moscati di Avellino 

Responsabile S.S. “Organizzazione dei Servizi Sanitari” c/o la U.O.C. Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero, in staff alla Direzione Sanitaria Aziendale, con 

Specializzazione in Igiene e Medicina preventiva; 

b. Prof. Francesco Pepe dell’Università del Sannio, Professore di prima fascia 

Dipartimento di Ingegneria, con provate esperienze e specifiche competenze nel 

settore di riferimento della procedura in oggetto;  

DATO ATTO che in data 28 febbraio 2024 si è tenuto il Consiglio di Amministrazione della So.Re.Sa. 

S.p.A; 

VISTO il Capo 9 rubricato- Nomine Commissioni e liquidazione compensi commissari di gara. 

Determinazioni - del verbale del Consiglio di Amministrazione del 28/02/2024  (…)“Prende la parola 

il Presidente, il quale sulla scorta della nota istruttoria a firma della Direzione Acquisti e Progetti 

Speciali, comunica che, successivamente alla nomina, da parte del CdA, nella seduta del 18 gennaio 

u.s., della Commissione giudicatrice della Procedura aperta per la fornitura dei “Servizi Integrati di 

Lava Noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della 

Regione Molise” è pervenuta comunicazione da parte del componente Dott. Giuseppe Lombardi 

(ASL Napoli 3 sud, Direttore Sanitario P.O. Boscotrecase) e del componente sostituto Dott.ssa Maria 

Lino (Dirigente dell’ASL Caserta, Dirigente medico specialista in Igiene e Medicina preventiva) con 

cui si comunicava la sopravvenuta indisponibilità per sopraggiunti impegni lavorativi. Tenuto conto, 

sottolinea il DG, che non risultavano altri nominativi eleggibili, si è reso necessario attivare una nuova 

richiesta di segnalazione di nominativi esperti, con specifiche competenze e professionalità nel 

settore oggetto della gara, con la finalità di individuare i Commissari per la Commissione giudicatrice 

ai sensi dell'art. 77 del Decreto 50/2016. Per la procedura di seguito elencata, precisa il Presidente, 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

il Direttore Acquisti e Progetti Speciali ha espletato nuova apposita istruttoria individuando i 

nominativi con specifica competenza e professionalità nel settore oggetto della gara stessa. 

Il Presidente, pertanto, preso atto della nuova istruttoria espletata e della proposta del Direttore 

Acquisti e Progetti Speciali, nomina la seguente commissione giudicatrice. 1) Servizi Integrati di 

Lava Noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Campania e della 

Regione Molise: - Presidente: Dott. Virgilio Barbati, Direttore Organizzazione e RR.UU. della Soresa 

SpA; - Componente: Dott.ssa Rita Perrotta, dell’A.O.R.N. San Giuseppe Moscati di Avellino, 

Responsabile S.S. “Organizzazione dei Servizi Sanitari” c/o la U.O.C. Direzione Medica di Presidio 

Ospedaliero, in staff alla Direzione Sanitaria Aziendale, nonché con Specializzazione in Igiene e 

Medicina preventiva; - Componente: Dott. Marcello Lamberti dell’A.O. San Pio, Dirigente medico di 

Direzione medica di presidio; - Componente sostituto: Prof. Francesco Pepe dell’Università degli 

Studi del Sannio, Professore di Prima Fascia Dipartimento di Ingegneria. Il CdA approva 

all’unanimità, la nomina della Commissione giudicatrice nella nuova composizione.” […];  

RITENUTO pertanto 

- di prendere atto del capo 9 verbale Consiglio di Amministrazione di So.Re.Sa. S.p.A. in data 28 

febbraio 2024; 

- di dare attuazione al succitato verbale e, pertanto, di pubblicare la Commissione Giudicatrice nella 

seguente composizione: 

Procedura Commissione Giudicatrice 

Procedura aperta per l’affidamento dei “Servizi 

Integrati di Lava noleggio a basso impatto 

ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione 

Campania e della Regione Molise 

 Presidente: dott. Virgilio Barbati Direttore Organizzazione e 

Risorse Umane So.Re.Sa. S.p.A. 

 Componente: dott. ssa Rita Perrotta Responsabile S.S.; 

“Organizzazione dei Servizi Sanitari” c/o la U.O.C. Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero in staff alla Direzione Sanitaria 

Aziendale, A.O.R.N. S. Giuseppe Moscati di Avellino; 

 Componente: dott. Marcello Lamberti Dirigente medico di 

Direzione Medica di Presidio A.O. San Pio Benevento; 

Componente sostituto: Prof. Francesco Pepe; Professore di prima 

fascia Dipartimento di Ingegneria Università degli Studi del Sannio 

DATO ATTO altresì della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa 

alla Direzione Generale; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022. 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1)  di prendere atto delle comunicazioni di rinuncia all’incarico del dott. Giuseppe Lombardi e 



 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

della dott. ssa Maria Lino agli atti;  

2) di prendere atto del capo 9 del verbale Consiglio di Amministrazione So.Re.Sa. S.p.A. in data 

28 febbraio 2024; 

3) di dare attuazione al succitato verbale e, pertanto, di pubblicare la Commissione Giudicatrice 

nella seguente composizione:  

 

Procedura Commissione Giudicatrice 

Procedura aperta per l’affidamento dei 

“Servizi Integrati di Lava noleggio a basso 

impatto ambientale per le Aziende Sanitarie 

della Regione Campania e della Regione 

Molise 

- Presidente: dott. Virgilio Barbati Direttore Organizzazione e 

Risorse Umane So.Re.Sa. S.p.A. 

- Componente: dott. ssa Rita Perrotta Responsabile S.S.; 

“Organizzazione dei Servizi Sanitari” c/o la U.O.C. Direzione 

Medica di Presidio Ospedaliero in staff alla Direzione 

Sanitaria Aziendale, A.O.R.N. S. Giuseppe Moscati di 

Avellino; 

- Componente: dott. Marcello Lamberti Dirigente medico di 

Direzione Medica di Presidio A.O. San Pio Benevento; 

Componente sostituto: Prof. Francesco Pepe; Professore di prima 

fascia Dipartimento di Ingegneria Università degli Studi del Sannio 

1 di invitare il Responsabile del Procedimento, delle procedure di porre in essere per le attività 

conseguenziali; 

2 di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicata il 01.03.2024 


		2024-03-01T16:12:51+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




